



**МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
И ПРОМЫШЛЕННОСТИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Славы пр-т. 72, г. Белгород, 308000
тел. (4722) 33-63-00, факс (4722) 33-67-46
e-mail: minecprom@belregion.ru
http://minecprom.ru

17.11.2023 № 26-3-11/6240
На № _____ от _____

Заключение об оценке регулирующего воздействия

проекта постановления Правительства Белгородской области
«Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета
на возмещение затрат образовательных организаций высшего образования, связанных
с развитием инжиниринговых центров»

Министерством экономического развития и промышленности Белгородской области в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 13 октября 2014 года № 378-пп в рамках Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Белгородской области рассмотрен проект постановления Правительства Белгородской области «Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение затрат образовательных организаций высшего образования, связанных с развитием инжиниринговых центров», подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения департаментом инвестиций и инноваций министерства экономического развития и промышленности Белгородской области.

1. Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящего заключения: впервые.

2. Органом-разработчиком проведены публичные обсуждения: с 25 октября по 8 ноября 2023 года.

3. Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещена органом-разработчиком на официальном сайте в сети Интернет по адресу: на инвестиционном портале Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/#tab-197>), на сайте министерства экономического развития и промышленности области (<http://minecprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushchego-vozdeystviya-proekta-251023/>).

4. В ходе подготовки настоящего заключения публичные консультации проведены: с 9 ноября по 15 ноября 2023 года.

5. Основные положения предлагаемого правового регулирования: проектом нормативного правового акта утверждается порядок предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение затрат образовательных организаций высшего образования, связанных с развитием инжиниринговых центров, включающий: общие положения, порядок проведения отбора, условия и порядок предоставления субсидии, требования к отчетности, требования к осуществлению контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение.

6. Обоснование органом-разработчиком предлагаемого правового регулирования: проект постановления Правительства Белгородской области «Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение затрат образовательных организаций высшего образования, связанных с развитием инжиниринговых центров» разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2019 № 537 «О мерах государственной поддержки научно-образовательных центров мирового уровня на основе интеграции образовательных организаций высшего образования и научных организаций и их кооперации с организациями, действующими в реальном секторе экономики», в рамках реализации государственной программы Белгородской области «Развитие кадровой политики Белгородской области», утверждённой постановлением Правительства Белгородской области от 30.12.2013 № 530-пп.

В ходе подготовки нормативного правового акта разработчиком рассмотрен альтернативный вариант - развитие образовательными организациями высшего образования инжиниринговых центров в рамках реализации программы деятельности научно-образовательного центра мирового уровня «Инновационные решения в АПК» за счет собственных средств.

Предпочтительным вариантом решения проблемы разработчик считает утверждение порядка предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение затрат образовательных организаций высшего образования, связанных с приобретением нового оборудования для развития инжиниринговых центров (включая затраты, связанные с оказанием услуг (выполнением работ) по внедрению, подключению, монтажу, обслуживанию и использованию оборудования, а также услуг по обучению работе с новым оборудованием). Предоставление государственной поддержки позволит снизить финансовую нагрузку на организации высшего образования и оказать содействие в развитии инжиниринговых центров.

Основными группами субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, заинтересованных лиц, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются образовательные организации высшего образования, осуществляющие деятельность на территории Белгородской области и являющиеся участниками программы деятельности научно-образовательного центра мирового уровня «Инновационные решения в АПК» (по оценке разработчика не менее 5 единиц).

Разработчиком проведен расчет стандартных издержек образовательных организаций на предоставление пакета документов, необходимого для участия в отборе и получения субсидии. Общая стоимость требования составила 12,8 тыс. руб.

7. Результаты анализа предложенного органом-разработчиком варианта правового регулирования, в том числе оценка показателей достижения заявленных целей регулирования и сроков их достижения:

Цель предлагаемого правового регулирования - создание оптимальных условий для стабильной и гарантированной реализации программы деятельности научно-образовательного центра мирового уровня «Инновационные решения в АПК».

Ключевым показателем достижения цели регулирования является предоставление субсидий на возмещение затрат образовательных организаций высшего образования, связанных с развитием инжиниринговых центров на общую сумму 30 млн рублей. Эффективность достижения целей правового регулирования будет оценена разработчиком в I квартале 2025 года.

- риски недостижения целей правового регулирования: не выявлены;

- возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития Белгородской области, в том числе развития субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности: не выявлены.

При проведении оценки регулирующего воздействия использовались количественные методы анализа:

- расчет стандартных издержек образовательных организаций на предоставление пакета документов, необходимого для участия в отборе;

- анализ действующих нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

8. На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта с учетом информации, представленной органом - разработчиком в сводном отчете министерством экономического развития и промышленности Белгородской области сделаны следующие выводы:

- вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования: принятие проекта постановления позволит обеспечить возмещение затрат образовательных организаций высшего образования, связанных с развитием инжиниринговых центров, за счет бюджетных средств, что в свою очередь снизит финансовую нагрузку на организации высшего образования.

- вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и консолидированного бюджета Белгородской области: вышеуказанные положения в проекте нормативного правового акта отсутствуют, проект постановления подготовлен в соответствии с федеральным и региональным законодательством;

- вывод о соблюдении либо несоблюдении принципов установления и оценки применения обязательных требований: обязательные требования проектом постановления не устанавливаются;

- вывод о соблюдении либо несоблюдении порядка проведения оценки регулирующего воздействия: процедуры оценки регулирующего воздействия были соблюдены, разработчиком проводились публичные консультации по проекту постановления, в которых приняли участие: Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области, Союз «Белгородская торгово-промышленная палата», министерство финансов и бюджетной политики области, Старооскольский технологический институт им. А.А. Угарова, ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский технологический университет «МИСИС», ФГАОУ ВО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» (НИУ «БелГУ»), ФГБОУ ВО «Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина» (ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ). По итогам публичных консультаций поступило 11 предложений и замечаний. Замечания и предложения от участников публичных консультаций рассмотрены и учтены в рамках действующего законодательства.

Дополнительно проведены публичные обсуждения при подготовке заключения об ОРВ. Замечаний по доработанному проекту нормативного правового акта не поступало.

**Временно исполняющий
обязанности министра
экономического развития
и промышленности области**



М.С. Гусев